
Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2013196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013090600196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

SR-00730/2013. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo Su-
perintendente Regional no Estado de Pernambuco, Engº Euclides
Bandeira de Souza Neto. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA PER-
NAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA. INSTRUMENTO:
Contrato de Permissão Especial de Uso na Faixa de Domínio da
Rodovia Federal BR-408, segmento: km 94,1 ao km 96,14, para
implantação de adutora e travessia. RESUMO DO OBJETO: Im-
plantação de adutora e travessia na Faixa de Domínio da Rodovia
Federal BR-408/PE, segmento: km 94,1 ao km 96,14, com ocupação
longitudinal, numa extensão de 2.040m x 0,60m de largura, per-
fazendo 1.202,40 m². E ocupação transversal, numa extensão de
52,5m x 0,90m de largura, perfazendo uma 47,25m². E duas caixas de
inspeção (1,9m x 1,9x x 2), perfazendo 7,22m². Área total ocupada:
1.261,87m². DO FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do
Decreto Lei no- 512/1969; artigo 103 do CCB; inciso VIII do artigo 82
e inciso IV do artigo 89 da Lei no- . 10.233/2001; Resolução no- 11, de
27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG no- 524,
de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG no-

529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008; inciso II do
art. 6º da Portaria no- 1.075, de 26/10/2011, publicada no DOU de
27/10/2011, com retificação publicada no DOU de 14/11/2011, inciso
II do art. 6º da Portaria no- 488, de 22/05/2012, publicada no DOU de
24/05/2012. REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O valor
da remuneração anual é de R$ 5.391,31 (cinco mil, trezentos e no-
venta e um reais e trinta e um centavos), em parcela única anual até
5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no
DOU e as demais, a cada 12 meses contados da publicação do
Contrato. PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos. O prazo e eficácia
serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU.
Processo no- 50604.001491/2013-16. DATA DA ASSINATURA:
05/09/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 6/2013 - UASG 393021

Processo no- 50614004140201330 . Objeto: Contratação de empresa
especializada no Regime Diferenciado de Contratação - RDC para
curso de capacitação de 03 (três) servidores da SR/DNIT/RN. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de serviços
técnicos, de natureza singular, conforme Nota AGU PGF/PFE/DNIT -
RN No- 286/2013 Declaração de Inexigibilidade em 03/09/2013 . AN-
TONIO PAULO DESCHAMPS PINTO . Chefe do Saf . Ratificação
em 03/09/2013 . WALTER FERNANDES DE MIRANDA JUNIOR .
Superintendente Regional . Valor Global: R$ 6.240,00 . CNPJ CON-
TRATADA: 13.026.978/0001-74 FERNANDES TEIXEIRA EDUCA-
CAO LTDA - EPP.

(SIDEC - 05/09/2013) 393021-39252-2013NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013 - UASG 393021

Contrato no- 452/2011. Processo no- 50614000131201116. PREGÃO
SISPP No- 150/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
04008185000131. Contratado: INTERFORT SEGURANCA DE VA-
LORES LTDA. Objeto: Terceiro Termo Aditivo de Rerratificação e
de Prorrogação de Prazo do Contrato de prestação de serviços de
vigilância armada. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei no-

8.666/93. Vigência: 4/9/2013 a 4/9/2014. Valor Total:
R$2.094.152,60. Data de Assinatura: 21/08/2013.

(SICON - 05/09/2013) 393021-39252-2013NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 384/2013 - UASG 393021

Processo no- 50614003954201357 . Objeto: Contratação de empresas
para Execução das Obras de Adequação de Capacidade, Duplicação
de Pista de Rolamento, Restauração, Segurança de Tráfego, Elimi-
nação de Pontos Críticos, Implantação de Vias Marginais e Cons-
trução de Obras de Arte Especiais na BR-304/RN, no segmento do
km 281,0 ao km 308,0 (RETA TABAJARA). Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Av. Bernardo Vieira 3656 Lagoa Nova -NATAL-RN . En-
trega das Propostas: a partir de 06/09/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está
disponível na Seção de Cadastro e Licitações do DNIT/RN e nos
sítios: www.dnit.gov.br e/ou www.comprasnet.gov.br.

WALTER FERNANDES DE MIRANDA JUNIOR
Superintendente

(SIDEC - 05/09/2013) 393021-39252-2013NE800032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 667/2013 - UASG 393012

Processo no- 50610002745201245. PREGÃO SISPP No- 270/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92954957000195. Contra-
tado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA DO RS.
Objeto: Contratação de Agente de Integração - na forma de de-
legação, em conformidade com o que dispõe o artigo 5º da Lei
11.788/2008 - visando à prestação de serviços de recrutamento, se-
leção e administração do Programa de Estágio remunerado a es-
tudantes que estejam frequentando o ensino regular em instituições de
educação superior, média ou educação técnica, vinculadas ao ensino
público ou particular, legalmente reconhecidas. Fundamento Legal:
Leis 10520/02, 8666/93, 9784/99, Decretos 5450/05, 6204/07,
3555/00, Lei Complementar 123/06. Vigência: 9/7/2013 a 8/7/2014.
Valor Total: R$13.680,00. Data de Assinatura: 09/07/2013.

(SICON - 05/09/2013) 393012-39252-2013NE800020

EXTRATO DE CONTRATO No- 669/2013 - UASG 393012

Processo no- 50610001605201331. PREGÃO SISPP No- 218/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33530486000129. Contra-
tado : EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A
EMBRATEL. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comu-
tado (STFC), na modalidade Longa Distância Nacional Intra-Regional
e Longa Distância Nacional Inter-Regional, para atender a sede da
Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul, em
Porto Alegre, e respectivas Unidades Locais, localizadas em São
Leopoldo, Vacaria, Cruz Alta, Osório, Pelotas, Santana do Livra-
mento, Santa Maria e Uruguaiana, em conformidade com o "Plano
Geral de Outorgas" da Agência Nacional de Telecomunicações -
ANATEL. Fundamento Legal: Leis 10520/02, 9472/97, 8666/93,
9784/99, Decretos 5450/05, 6204/07, 3555/00, Lei Complementar
123/06. Vigência: 19/08/2013 a 18/08/2014. Valor Total:
R$59.940,00. Data de Assinatura: 19/08/2013.

(SICON - 05/09/2013) 393012-39252-2013NE800020

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato no- 029/09, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A.
Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato: a) Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 6 (seis) meses, com aporte
financeiro; b) Incluir itens na Cláusula Nona - Faturamento e Pa-
gamento. Valor: R$ 242.636,10 (duzentos e quarenta e dois mil,
seiscentos e trinta e seis reais e dez centavos). Fundamentação Legal:
Art. 57, inciso II, § 2º, inciso I do art. 58, ambos da Lei no- 8.666/93
c/c o Ajuste SINIEF n° 07/05, com a nova redação dada pelo SINIEF
No- 08/10, ambos do Conselho Nacional de Política Fazendária -
CONFAZ. Notas de Empenho: 2013NE000173 e 2013PE000056. Da-
ta de Assinatura: 26/07/2012. Processo no- : 51402.013416/2012-48.

AVISOS DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA No- 4/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que a Concorrência no- 004/2013 fica suspensa, por decisão do
Tribunal de Contas da União, até que este decida sobre o mérito das
questões suscitadas no processo TC 016.357/2013-2.

CONCORRÊNCIA No- 5/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que a Concorrência no- 005/2013 fica suspensa, por decisão do
Tribunal de Contas da União, até que este decida sobre o mérito das
questões suscitadas no processo TC 016.357/2013-2.

Brasília-DF, 4 de setembro de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 3/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que após o julgamento dos Recursos referentes à fase de
Habilitação da Concorrência no- 003/2013, foram considerados Ha-
bilitados os Consórcios ATP-ASTEP e GERIBELLO-TRAIL-ECR,
mantendo-se o julgamento anteriormente exarado para as demais li-
citantes, devidamente ratificado pelo Diretor-Presidente da VALEC e
disponibilizados no site www.valec.gov.br. Na oportunidade, convoca-
se para a abertura dos envelopes contendo as Propostas Técnicas das
licitantes habilitadas para o dia 10 de setembro de 2013, às 10h, no
Auditório localizado no Térreo da Sede da VALEC localizada na SEP
SUL Quadra 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Bra-
s í l i a / D F.

Brasília-DF, 5 de setembro de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2013

Processo: 0.00.002.001363/2012-94. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: BANCO DO
BRASIL S/A. CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto: Dar em Cessão de
Uso de espaço situado no térreo do Edifício Sede do Conselho Na-
cional do Ministério Público (16m²), para instalação de terminal ele-
trônico para saque, consultas, transferência de valores, emissão de
comprovantes diversos do Banco do Brasil S/A, integrado com a
Caixa Econômica Federal, para atendimento aos servidores do CNMP,
e público flutuante. Espécie: Termo de Contrato CNMP nº 013/2013.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Vigência: 60 (sessenta) me-
ses, a partir da assinatura. Signatários da Contratante: SÔNIA MÁR-
CIA FERNANDES AMARAL; Signatários da Contratada: JOSÉ
APARECIDO DE OLIVEIRA. Data de Assinatura: 03/09/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0.00.002.001389/2013-13. Fundamentação: Art. 25, in-
ciso II, c/c art. 13, inciso VI - Lei nº 8.666/1993. Objeto: contratação
direta de treinamento. CONTRATANTE: Conselho Nacional do Mi-
nistério Público. CONTRATADA: AOVS SISTEMAS DE INFOR-
MÁTICA LTDA, CNPJ nº.05.555.382/0003-03. ESTIMADO: R$
21.465,00 (vinte e um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).
Programa de Trabalho nº: 03.032.2100.8010.0001. Assinado pela Se-
cretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Ministério Público,
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE, Pro-
curadora Regional do Trabalho, aos 05 de setembro de 2013.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

EDITAL MPU No- 16, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013
7o- CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO 7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO, em cumprimento à decisão proferida nos autos
do Mandado de Segurança nº 44666-52.2013.4.01.3400, em anda-
mento na 9ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal,
torna pública a inclusão do candidato sub judice Romildo Luiz Lan-
gamer, inscrição nº 10225631, na relação final dos candidatos qua-
lificados na perícia médica como pessoas com deficiência, divulgada
no subitem 1.1.6.1 do Edital MPU nº 14, de 5 de agosto de 2013, bem
como no resultado final no concurso público, mediante a inclusão
desse candidato no subitem 2.1.7.2 do referido edital, classificado na
4ª posição.

Torna pública, ainda, em virtude da retificação acima, que os
candidatos ao cargo de Analista do MPU - Área de Atividade: Apoio
Jurídico - Especialidade: Direito/Distrito Federal qualificados como
pessoas com deficiência com classificação a partir da 4ª posição
passam a ter a sua classificação alterada mediante a inclusão de uma
unidade.

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 125/2013

Termo de Credenciamento nº 125/2013, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e ORAL X ODONTOLOGIA LT-
DA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.34.009.003262/2013-13. Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000136, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001., Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000038, de 14/01/2013, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2013NE000033 de 04/01/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196 de 20/02/2013, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Vigência: 27/08/2013 a 26/08/2018. Assinatura:
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo
Credenciado DARWIN MARTINS BRAGA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 580/2012

Termo de Credenciamento nº 580/2012, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e JEDER GONÇALVES
BUENO. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.34.001.000589/2013-25. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº
2012NE000145, de 20/01/2012. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
nº 2012NE000056, de 16/01/2012. Elemento de despesa: 33.90.36.

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-06T06:13:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




